



CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO

Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)

REGISTRO DEGLI ATTI DEL COMITATO ISTITUZIONALE

N. 10

DEL: 18/04/2024

OGGETTO:

ADOZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO RELATIVO ALL'ANNO 2023

L'anno duemilaventiquattro, il giorno **diciotto** del mese di **Aprile** alle ore **11:00** si è riunito il Comitato Istituzionale presso il Municipio di Arzignano nelle persone dei Signori

- | | |
|-----------------------|--|
| 1. Bevilacqua Alessia | Sindaco del Comune di Arzignano |
| 2. Magnabosco Dino | Sindaco del Comune di Montebello Vicentino |
| 3. Trapula Gianfranco | Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore |

Assiste alla seduta il Direttore del Consiglio di bacino Dott.ssa **Alessandra Maule**.

Il Presidente, Sig.ra **Bevilacqua Alessia** riconosciuta legale l'adunanza invita il Comitato Istituzionale a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Alessandra Maule

IL COMITATO ISTITUZIONALE

VISTA la legge regionale n. 17 del 27/04/2012, con la quale, in attuazione delle disposizioni ora richiamate, la Regione Veneto ha stabilito che le funzioni amministrative relative alla programmazione e controllo del servizio idrico integrato di cui agli art.147 e seguenti del D.Lgs.n. 152/2006 sono esercitate per ciascun Ambito territoriale ottimale da enti di regolazione denominati Consigli di Bacino;

DATO ATTO che:

- in data 29/10/2012, a seguito della sottoscrizione della convenzione per la cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell'ATO Valle del Chiampo, si è formalmente costituito il Consiglio di bacino Valle del Chiampo;
- in data 24/06/2013 il Consiglio di bacino è divenuto operativo, a seguito dell'avvenuta elezione dei propri organi istituzionali, ossia del Comitato istituzionale e del Presidente;

PREMESSO che:

-gli artt. 151, c.7 e 227, c.2, del D.Lgs.267/2000 e l'art. 18,c.1, lett.b) del D.Lgs. 1180/2011, dispongono che il rendiconto sia deliberato dall'Assemblea entro il 30 aprile dell'anno successivo;

- l'allegato 4/1 "Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio" al D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni di cui al D.Lgs. 126/2014, al punto 4.2, lett.u), dispone che lo schema di rendiconto sulla gestione, che conclude il sistema di bilancio dell'ente, deve essere approvato entro il 30 aprile dell'anno successivo all'esercizio di riferimento;

- l'art. 11, c.4, lettera o) del D.Lgs. 118/2011, prevede che al rendiconto sia allegata la relazione sulla gestione dell'Organo esecutivo, redatta secondo le modalità di cui al c.6 del medesimo articolo;

VISTO l'art. 29 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell'Assemblea d'Ambito n. 14 del 26.6.2000;

VISTO l'art. 77-quater, comma 11, del D.L. 112/2008, il quale prevede che i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide costituiscono un allegato obbligatorio del rendiconto e visto in proposito il DM Economia e finanze 23/12/2009 che ha previsto detto obbligo a partire dal rendiconto relativo all'anno 2010;

VISTO che il totale generale delle riscossioni e dei pagamenti risultanti dalle scritture dell'ente relative al 2023 corrispondono ai risultati riportati dagli allegati prospetti dei dati SIOPE relativi rispettivamente alle somme incassate e ai pagamenti effettuati;

VISTO lo schema del Conto Consuntivo per l'esercizio finanziario 2023 predisposto dal Direttore;

VISTO che ai sensi del combinato disposto dell'art. 7, comma 1, lettera b) e art.12, comma 2, lettera d) della convenzione istitutiva, compete al Comitato istituzionale l'adozione del bilancio consuntivo da sottoporre all'approvazione dell'Assemblea del Consiglio di bacino Valle del Chiampo;

VISTA la L. R. n. 17 del 27/04/2012, che ha individuato l'Ambito territoriale ottimale denominato Valle del Chiampo;

VISTO l'art. 12 della convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Valle del Chiampo sottoscritta il 29/10/2012;

DATO ATTO che sulla presente deliberazione il Direttore ha espresso i pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, riportati in calce alla medesima;

DELIBERA

1. di approvare la relazione sulla gestione 2023 e la proposta di rendiconto 2023 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni di cui al D.Lgs. 126/2014, conservati agli atti;
2. di presentare all'assemblea il rendiconto della gestione per l'esercizio 2023, unitamente alla relazione sulla gestione 2023 ed alla relazione del Revisore contabile;

La presente deliberazione viene dichiarata, con successiva votazione e con voti unanimi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 3 - del T.U. n. 267/2000, data l'urgenza di dare esecuzione al provvedimento.

ALLEGATO:

A1) Schema di Rendiconto 2023;

A2) Relazione al Conto di bilancio 2023.

IL PRESIDENTE
Alessia Bevilacqua

IL DIRETTORE
Dott.ssa Alessandra Maule

Parere tecnico espresso:

FAVOREVOLE

IL DIRETTORE
Dott.ssa Alessandra Maule

Parere contabile espresso:

FAVOREVOLE

IL DIRETTORE
Dott.ssa Alessandra Maule



**CONSIGLIO DI BACINO
VALLE DEL CHIAMPO**

**RELAZIONE SULLA GESTIONE
RENDICONTO DELL'ANNO 2023**

PREMESSA

Il D.lgs. 118/2011 *"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi"* ha introdotto il principio applicato della programmazione che disciplina processi, strumenti e contenuti della programmazione dei sistemi contabili degli enti sopracitati.

Secondo quanto previsto dal DPCM 28 dicembre 2011, la tenuta della contabilità finanziaria deve essere fatta sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata che prevede che *"tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che danno luogo ad entrate e spese per l'ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. E' in ogni caso fatta salva la piena copertura finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente assunti a prescindere dall'esercizio finanziario in cui gli stessi sono imputati (...)* L'accertamento costituisce la fase dell'entrata con la quale si perfeziona un diritto di credito relativo relativo ad una riscossione da realizzare e si imputa contabilmente all'esercizio finanziario nel quale il diritto di credito viene a scadenza".

Ai fini della programmazione e gestione del Bilancio sono stati adottati i seguenti provvedimenti:

- deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 7, in data 21 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e il Documento Unico di Programmazione (DUP);
- deliberazione del Comitato istituzionale n. 09 in data 18 Aprile 2024 relativa al :*" Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi"*;
- deliberazione del Comitato Istituzionale n. 11 del 18 Aprile 2024 relativa a :*" Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione"*;
- deliberazione dell'Assemblea d'Ambito n. 5 in data 28 luglio 2023 relativa a :*" Verifica degli equilibri di Bilancio, assestamento generale di bilancio e dello stato di attuazione dei programmi per l'esercizio finanziario 2023"*;
- con determinazione del Direttore n. 12, in data 29 Giugno 2023, è stato disposto il pagamento dei contributi al gestore Acque del Champo relativamente all'accordo novativo finalizzato all'aggiornamento dell'accordo integrativo per la tutela delle risorse idriche del bacino del Fratta-Gorzone riguardanti i lavori di adeguamento dell'impianto di depurazione di Arzignano. Nuovo compendio di ozonizzazione ed impianto di riuso dell'effluente civile (3 tranche di contributo pari a € 74.810,74).

Secondo quanto disposto dagli artt. 151 e 231 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il Comitato Istituzionale deve allegare al rendiconto una relazione illustrativa, i cui contenuti sono stati adeguati alla nuova disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti o organismi, introdotta dall'art. 36 del d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 *"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"* così come modificati ed integrati con d.Lgs. 126/2014.

La relazione contiene l'analisi e la valutazione della gestione dell'esercizio 2023, con particolare riferimento all'illustrazione del significato amministrativo, finanziario ed economico-patrimoniale delle risultanze finali, nonché allo stato di attuazione dei programmi nell'ambito delle missioni di bilancio, in rapporto ai contenuti del bilancio di previsione 2023-2025 e del documento unico di programmazione (DUP).

Secondo quanto disposto dal comma 6 dell'art. 11 del d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la relazione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile per una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione illustra:

- i criteri di valutazione utilizzati;
- le principali voci del conto del bilancio;
- le principali variazioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione del fondo di riserva e gli utilizzi dell'avanzo di amministrazione;
- l'elenco delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre;

DATI STATISTICI

Comuni ricadenti nell'ambito territoriale ottimale "Valle del Chiampo"

In conformità all'individuazione degli ambiti territoriali ottimali del servizio idrico integrato operata dalla Regione Veneto con legge regionale 27 aprile 2012, n° 17 "*Disposizioni in materia di risorse idriche*" i comuni aderenti sono 13.

Con deliberazione n. 11 del 20.12.2023 dell'Assemblea d'Ambito sono state aggiornate le quote di partecipazione dei Comuni del Consiglio di Bacino Valle del Chiampo secondo il Censimento Istat del 2021 con le seguenti risultanze:

Comuni ATO "Valle del Chiampo"	Abitanti (censimento 2021)	Quote
Comune di Altissimo	2.152	21
Comune di Arzignano	25.094	242
Comune di Brendola	6.639	64
Comune di Chiampo	12.534	121
Comune di Crespadoro	1.289	13
Comune di Gambellara	3.399	33
Comune di Lonigo	15.746	152
Comune di Montebello Vicentino	6.319	61
Comune di Montecchio Maggiore	23.216	224
Comune di Montorso Vicentino	3.031	29
Comune di Nogarole Vicentino	1.219	12
Comune di San Pietro Mussolino	1.544	15
Comune di Zermeghedo	1.347	13
totale	103.529	1000

PERSONALE

Con provvedimento del Comitato istituzionale n. 10, in data 6 ottobre 2015 è stata approvata la nuova dotazione organica del Consiglio di bacino "Valle del Chiampo", prevedendo quale unica figura un collaboratore amministrativo B3 a tempo pieno e con provvedimento del medesimo organo n° 13 del 29 settembre 2016 è stata approvata la programmazione del personale e successivamente reclutato un collaboratore amministrativo a tempo indeterminato.

CATEGORIA	PREVISTI IN PIANTA ORGANICA N.	IN SERVIZIO N.
B3	1	1

La funzione di direzione dell'Ente è affidata con incarico temporaneo di collaborazione coordinata e continuativa alla dott.ssa Alessandra Maule, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Arzignano.

La funzione tecnica è affidata con incarico temporaneo di collaborazione coordinata e continuativa ad un funzionario del Comune di Arzignano.

I RISULTATI COMPLESSIVI DELLA GESTIONE 2023

Il bilancio 2023 del Consiglio di bacino "Valle del Chiampo" ha rispettato, come sempre è avvenuto in passato, tutti gli equilibri economici finanziari.

Nel complesso i programmi sono stati realizzati e la struttura ha seguito gli indirizzi che l'Amministrazione ha dato durante l'anno.

In particolare si segnala quanto segue:

- Con deliberazione n. 2 del 3 maggio 2023 è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio 2022;
- Il conto del bilancio dell'esercizio 2023 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 1.317.014,91 accertato ai sensi dell'art. 186 del D. Lgs 267/2000 costituito per € 126.469,23 da fondi vincolati da trasferimenti, € 134.520,33 da altri fondi vincolati e per € 1.056.025,35 da fondi non vincolati;
- Il bilancio 2023 è stato approvato in pareggio di € 1.280.558,00.

Come negli anni precedenti, anche l'esercizio 2023 segna un risultato positivo secondo le aspettative.

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEL RENDICONTO 2023

Si riporta di seguito il quadro generale degli stanziamenti di bilancio e la situazione definitiva al 31 dicembre 2023.

Entrata	Previsione iniziale	Previsione assestata	Accertamenti	Incassi
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti				
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale				
Utilizzo avanzo di amministrazione	0,00	74.810,74		
Tit. 1 -Entrate di natura tributaria, contributiva e perequativa				
Tit. 2 - trasferimenti correnti	210.000,00	210.000,00	228.075,98	115.851,16
Tit. 3 - entrate extratributarie	1.000,00	1.000,00	0,40	0,40
Tit.4 - entrate in conto capitale	1.000.000,00	1.000.000,00	134.520,33	37.515,33
Tit.- 5 - entrate da riduzione di attività finanziarie				
Tit. 6 - accensione di prestiti				
Tit. 7 - anticipazioni da istituto tesoriere	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
Tit. 9 - entrate per conto terzi	59.558,00	59.558,00	17.960,59	17.960,59
Totale generale entrate	1.280.558,00	1.355.368,74	380.557,30	171.327,48

Spesa	Previsione iniziale	Previsione assestata	impegni	pagamenti
Tit. 1 - Spese correnti	211.000,00	211.000,00	79.209,40	77.341,90
Tit. 2 - Spese in conto capitale	1.000.000,00	1074.810,743	74.810,74	74.810,74
Tit. 4 - rimborso di prestiti				
Tit.5 - chiusura anticipazioni	10.000,00	10.000,00		
Tit. 7 - spese per conto terzi	59.558,00	59.558,00	17.960,59	17.960,59
Totale generale spese	1.280.558,00	1.355.368,74	171.980,73	170.113,23

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2023

Descrizione	Residui	Competenza	totale
Fondo di cassa al 1 gennaio			1.130.786,96

Riscossioni	0,00	171327,480	171.327,48
Pagamenti	9.521,50	170.113,23	179.634,73
Fondo di cassa al 31 dicembre			1.122.479,71
Residui attivi		209.229,82	209.229,82
Residui passivi	12.827,122	1.867,50	14.964,42
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti			0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale			0,00
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023			1.317.014,91

Durante tutta la gestione dell'esercizio finanziario si è provveduto a verificare costantemente l'andamento attraverso:

- la verifica degli scostamenti a vari livelli aggregativi delle entrate e delle spese, tra le previsioni e i risultati e la conseguente analisi delle motivazioni;
- la copertura delle spese correnti in base all'ammontare degli accertamenti dei titoli I-II e III delle entrate, dedotti gli importi relativi ai rimborsi dei mutui;
- la copertura delle spese in conto capitale in base agli effettivi accertamenti delle risorse straordinarie.

Il risultato di amministrazione determinato a chiusura dell'esercizio 2023 ed ammontante a € **1.317.014,91** risulta quindi così composto:

126.469,23	Avanzo vincolato da trasferimenti
134.520,33	Altri vincoli
1.056.025,35	Quota avanzo di amministrazione non vincolata

APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Nel corso dell'esercizio è stato applicato un importo complessivo di € 74.810,74 quale quota dell'avanzo di amministrazione vincolato da trasferimenti per la liquidazione del saldo finale all'ente gestore Acque del Chiampo Spa relativamente ai lavori dell'accordo di programma novativo del bacino Fratta-Gorzone.

ANALISI DELLO STATO DI ATTUAZIONE DELLE ENTRATE

Analizziamo ora a grandi linee le entrate:

TIT	ENTRATE	2019	2020	2021	2022	2023
1	Entrate Tributarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Entrate da contributi e trasferimenti correnti	218.989,74	224.948,64	208.502,17	138.712,16	115.851,16
3	Entrate extratributarie	0,88	0,00	0,25	1,13	0,40
4	Entrate da trasferimenti in c/capitale	78.811,67	63.049,34	66.436,45	0,00	0,00
5	Entrate da prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Entrate da servizi conto terzi	15.923,89	17.251,88	20.108,24	21.400,11	17.960,59
	Totale Entrate	313.726,18	305.249,86	295.047,11	160.113,40	171.327,48

Velocità di riscossione delle entrate

Dall'analisi della velocità di riscossione delle entrate si evince una incrementata dinamicità dell'ente con riferimento alle entrate del Titolo IV, riguardanti i trasferimenti in conto capitale da enti pubblici (Stato): ciò è dovuto al rispetto dei tempi di trasferimento della rata annuale da parte del Ministero dell'Ambiente per la realizzazione dell'impianto fanghi.

VELOCITA' DI RISCOSSIONE %	2019	2020	2021	2022	2023
Velocità di riscossione tit. I (riscossioni in conto competenza/accertamenti di competenza)	-	-	-	-	-
Velocità di riscossione tit. II (riscossioni in conto competenza/accertamenti di competenza)	100%	100%	100%	100%	100%
Velocità di riscossione tit. III (riscossioni in conto competenza/accertamenti di competenza)	100%	100%	100%	100%	100%
Velocità di riscossione tit. IV (riscossioni in conto competenza/accertamenti di competenza)	-	100%	100%	100%	100%

Realizzazione delle entrate

TIT	ENTRATE	Previsione di bilancio 2023	Rendiconto 2023 Accertato	Differenza	Scostamento %
1	Avanzo di amministrazione	74.810,74	74.810,74		
2	Entrate da contributi e trasferimenti correnti	210.000,00	228.075,98	18.075,98	+8,61%
3	Entrate extratributarie	1.000,00	0,40	-999,60	-99,96%
4	Entrate da trasferimenti in c/capitale	1.000.000,00	134.520,33	-865.479,67	-86,55%
5	Entrate da prestiti	10.000,00	0,00	- 10.000,00	- 100%
6	Entrate da servizi conto terzi	59.558,00	17.960,59	-41.597,41	-69,84%
	Totale Entrate	1.355.368,74	455.368,04	-900.000,70	-66,40 %

ANALISI DELLO STATO DI ATTUAZIONE DELLE SPESE

La parte entrata, precedentemente esaminata, evidenzia come l'ente, nel rispetto dei vincoli che disciplinano la materia, acquisisce risorse ordinarie e straordinarie da destinare al finanziamento delle gestione corrente e delle spese in conto capitale. Procediamo ora all'analisi della parte Spesa. Essa è suddivisa come segue:

TIT	SPESE	Previsione di bilancio 2023	Rendiconto 2023 Impegnato	Differenza	Scostamento %
1	Spese correnti	211.000,00	79.209,40	131.790,60	-62,46%
2	Spese in conto capitale	1.074.810,74	74.810,74	1.000.000,00	-93,03%
3	Rimborso prestiti	10.000,00	0,00	10.000,00	-100%
4	Spese per servizi c/terzi	59.558,00	17.960,59	41.597,41	-69,84%
	Totale Spese	1.355.368,74	579.431,95	1.183.388,01	-66,13%

Evidenziamo ora l'analisi del trend storico:

TIT	SPESE	2019	2020	2021	2022	2023
1	Spese correnti	90.689,68	213.977,79	74.815,76	128.001,81	79.209,40
2	Spese in conto capitale	3.097.337,87	63.049,34	271.828,25	430.030,03	74.810,74
3	Rimborso prestiti	0,00	0,00		0,00	0,00
4	Spese per servizi c/terzi	15.923,69	17.251,88	20.108,24	21.400,11	17.960,59
	Totale Spese	3.203.951,44	294.279,01	366.752,25	579.431,95	171.980,73

Spese per intervento di bilancio

Un'ulteriore analisi della spesa consiste nell'esaminare dal punto di vista della natura economica della spesa stessa; vediamo quindi la classificazione della spesa corrente e di investimento suddivisa per interventi, evidenziando inoltre la loro ripartizione percentuale rispetto al totale del relativo titolo.

SPESE CORRENTI		
Interventi	Totale Impegni	% sul totale delle spese correnti
Personale	32.065,77	40,48%

Acquisto beni e servizi	42.510,23	53,66%
Trasferimenti	-	
Interessi passivi e oneri finanziari diversi	-	
Imposte e tasse	4.401,60	5,56%
Agevolazioni tariffarie per utenze deboli		
Spese varie non attribuibili	231,80	0,30%
Fondo svalutazione crediti	-	
Fondo di riserva	-	
Totale spese correnti	79.209,40	100,00 %

SPESE IN CONTO CAPITALE		
Interventi	Totale Impegni	% sul totale delle spese d'investimento
Tributi in conto capitale a carico dell'Ente	-	
Investimenti fissi e lordi	-	
Contributi agli investimenti	74.810,74	100%
Trasferimenti in conto capitale	-	
Altre spese in conto capitale	-	
Acquisizione di attività finanziarie	-	
Concessione crediti di breve durata	-	
Concessione crediti di medio lungo termine	-	
Altre spese per incremento di attività finanziarie	-	
Totale spese in conto capitale	74.810,74	100%

TREND DELLE SPESE CORRENTI PER INTERVENTO	2019	2020	2021	2022	2023
Personale	28.336,32	32.185,69	30.549,5	31.914,35	32.065,77
Acquisto beni e servizi	55.027,87	71.519,30	39.828,91	83.422,69	42.510,23
Utilizzo beni di terzi	-	-			
Trasferimenti	-	-			
Interessi passivi e oneri finanziari diversi	-	-			
Imposte e tasse	4.762,94	4.913,60	4.437,35	4.566,18	4.401,60
Agevolazioni tariffarie per utenze deboli	-	104.920,00			
Spese varie non attribuibili	2.562,55	439,20	0,00	8.098,59	231,80
Fondo svalutazione crediti	-	-			
Fondo di riserva	-	-			
Totale spese correnti	90.689,68	213.977,79	74.815,76	128.001,81	79.209,40

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

L'equilibrio di parte corrente del bilancio è determinato tenuto conto delle entrate dei primi tre titoli e l'eventuale avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente, contrapposto alle spese correnti del titolo I e il rimborso delle quote capitali dei mutui e boc indicate nel titolo III delle spese.

Con il bilancio armonizzato di cui al d.lgs. 118/2011 e successive modificazioni, ai fini dell'equilibrio di bilancio si deve tenere conto del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente iscritto tra le entrate.

La rappresentazione dell'equilibrio finanziario di parte corrente, in sintesi, è la seguente:

ENTRATA

Titolo I- Entrate tributarie
 Titolo II- trasferimenti correnti
 Titolo III- entrate extratributarie

 Avanzo di amministrazione per spese correnti

 FPV per spese correnti

SPESA

Titolo I- Spese correnti

 Titolo III- Rimborso di prestiti

La tabella che segue illustra l'andamento dell'equilibrio finanziario di parte corrente per l'esercizio 2023:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE *(in migliaia di euro)*

	Previsione iniziale	Previsione assestata	Accertamenti e impegni finali
Avanzo di amministrazione		0,00	0,00
Entrate titolo II	210.000,00	210.000,00	228.075,98
Entrate titolo III	1.000,00	1.000,00	0,40
Totale	211.000,00	211.000,00	228.076,38
FPV di parte corrente			
Totale			
Spese titolo I	211.000,00	211.000,00	79.209,40
Spese titolo III			
Totale	211.000,00	211.000,00	79.209,40
Differenza	0,00	0,00	148.866,98

STATO DI REALIZZAZIONE DEI RESIDUI

Dall'esame delle risultanze del conto dell'esercizio 2023 dalla gestione dei residui, emergono i seguenti dati:

1) Parte I – ENTRATA

Residui riportati dalla gestione dei residui 2022	0,12
TOTALE	0,12

Dal conto in esame sempre per quanto riguarda la detta gestione dei residui attivi, si rilevano le seguenti risultanze:

a) somme riscosse nell'esercizio 2023	0,00
b) somme riportate a residui nel 2023	0,00
c) residui insussistenti e prescritti	0,12
TOTALE	0,00

2) Parte II – SPESA

Residui riportati dalla gestione dei residui 2022	25.689,74
TOTALE	25.689,74

Dal conto in esame, sempre per quanto riguarda la detta gestione dei residui passivi, si rilevano le seguenti risultanze:

a) somme pagate nell'esercizio 2023	9.521,50
b) somme ulteriormente riportate a residui nel 2023	12.827,12
c) residui insussistenti e prescritti	3.341,12
TOTALE	25.689,74

Con la nuova modalità di imputazione degli impegni di spesa di cui al d.lgs. 118/2011 di *competenza finanziaria potenziata*, di fatto i residui passivi vengono quasi a sparire, corrispondendo non più a "ordinazioni di spesa" ma a debiti esigibili.

DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio 2023 non si è rilevata l'esistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere o finanziarie o riconoscibili ed in corso di definizione.

CONTABILITA' ECONOMICO - PATRIMONIALE

Il principio della contabilità economico-patrimoniale introduce una complessa metodologia di riclassificazione di tutte le voci inventariali secondo il nuovo piano dei conti, preliminare alla redazione dello stato patrimoniale attivo e passivo secondo i nuovi principi.

CONTO ECONOMICO (in sintesi)

a) proventi della gestione	362.596,71		
b) costi della gestione	156.966,54		
Risultato della gestione		a-b	205.630,17
c) proventi ed oneri da aziende speciali e partecipate			0,00
d) proventi ed oneri finanziari			
e) proventi ed oneri straordinari	74.810,62		
f) imposte	4.707,60		
Risultato economico			275.733,19

STATO PATRIMONIALE (in sintesi)

Attività (crediti e disponibilità liquide)	1.331.709,41
Passività (riserve)	-713.205,19
Risultato economico dell'esercizio + risultati economici esercizi precedenti	2.044.914,51
Totale Passività e Netto	1.331.709,41

Lo Stato Patrimoniale è stato rettificato in quanto non si era tenuto conto dei risultati economici degli esercizi precedenti nei quali erano conferiti i trasferimenti da parte dello Stato per la realizzazione degli interventi inseriti nell'Accordo di Programma e trasferiti agli enti gestori nel corso di questi ultimi esercizi.

STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DI BILANCIO 2023

Considerata la diversa classificazione di bilancio dettata dal d.Lgs. 118/2011 si ritiene di proporre di seguito un'analisi della spesa (corrente e di investimento) secondo i programmi di bilancio. Si ricorda infatti che il programma rappresenta l'unità elementare di voto sottoposta al consiglio comunale.

Di seguito vengono esposti i contenuti dei programmi, corredati di una sintetica analisi dell'attività svolta da parte di ciascun responsabile.

	Missione	Responsabile
1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Dott.ssa Alessandra Maule
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Dott.ssa Alessandra Maule

MISSIONE	1	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
PROGRAMMA	01	ORGANI ISTITUZIONALI

LA REGOLAZIONE TARIFFARIA

Con il D.L. n. 201 del 06/12/2011 convertito dalla L. n. 214 del 22/12/2011 all'art. 21 sono state trasferite con effetto dal 06/12/2011 all'Autorità nazionale per l'energia, reti e Ambiente (per brevità ARERA) le funzioni attinenti alla regolazione e al controllo dei servizi idrici, demandando ad un successivo DPCM l'individuazione delle funzioni da trasferire (co. 19).

Il D.p.c.m. 20/07/2012 attuativo dell'art. 21, co. 19, del D.L. 201/2011 ha precisato che :

- le funzioni di regolazione e di controllo trasferite riguardano il servizio idrico integrato, ovvero ciascuno dei singoli servizi che lo compongono, compresi i servizi di captazione e adduzione a usi multipli e i servizi di depurazione ad usi misti civili e industriali;
- l'AEEG definisce le componenti di costo per la determinazione della tariffa del SII ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono;
- predispone e rivede periodicamente il metodo tariffario per la determinazione della tariffa;
- approva le tariffe predisposte dal soggetto competente;

L'art. 154, co.4, del D.Lgs.152/2006 nel testo sostituito dall'art. 34, comma 29, del D.L. 179 del 18/10/2012 convertito dalla L.n. 221 del 17/12/2012, prevede che:

«4. Il soggetto competente, al fine della redazione del piano economico-finanziario di cui all'articolo 149, comma 1, lettera d), predispone la tariffa di base, nell'osservanza del metodo tariffario di cui all'articolo 10, comma 14, lettera d), del decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106, e la trasmette per l'approvazione all'Autorità per l'energia elettrica e il gas».

Nel riassetto delle competenze in tema di regolazione del SII è da segnalare l'attribuzione ai Consigli di Bacino delle funzioni di predisposizione e adozione delle tariffe del servizio idrico integrato per i periodi regolatori stabiliti e secondo il metodo approvato dall'AEEGSI.

Con la deliberazione n. 683/2013 l'ARERA ha definito il Metodo tariffario idrico (MTI), prevedendo che gli enti d'ambito predispongono il calcolo tariffario distintamente per ciascuno dei due gestori dell'ATO Valle del Chiampo per il biennio 2014/2015.

L'aspetto più peculiare è stato quello collegato all'ambito di applicazione del MTT, che non riguarda più il SII strettamente inteso (acquedotto, fognatura e depurazione ad uso esclusivamente civile), ma è stato esteso fino a ricomprendere tra le attività tariffate anche le c.d. altre attività idriche e quindi servizi in precedenza non oggetto di tariffazione regolata; com'è noto i bilanci di entrambe le società evidenziano la preponderanza in termini economici dei servizi di fognatura e depurazione delle acque reflue industriali (provenienti dal distretto industriale del trattamento della concia delle pelli) gestiti mediante impianti/infrastrutture dedicate o miste. Per entrambi i gestori la rilevanza industriale, patrimoniale ed economica del servizio di fognatura e depurazione delle acque reflue industriali è fortemente prevalente rispetto alla gestione del Servizio Idrico Integrato delle utenze civili. Si tratta in entrambi i casi di aziende, a totale partecipazione pubblica, caratterizzate da peculiarità gestionale in quanto le attività sono fin dalla loro istituzione in via prevalente orientate al soddisfacimento dei fabbisogni idrici, di collettamento e soprattutto depurativi del settore industriale conciario.

La principale differenza tra i due gestori è che:

- Medio Chiampo per il servizio di fognatura delle acque reflue industriali utilizza solo reti miste domestiche /industriali;
- Acque del Chiampo per il servizio di acquedotto e fognatura delle acque industriali utilizza prevalentemente reti duali esclusive/separate.

Ciò premesso, la classificazione delle attività svolte ai sensi dell'art. 1 dell'allegato A della deliberazione 643/2013, è stata eseguita nel seguente modo:

SOCIETA' ACQUE DEL CHIAMPO SPA (che utilizza reti duali):

Sono state classificate come "attività del SII" e quindi oggetto di tariffazione regolata le seguenti attività:

- Captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili;

- Fognatura e depurazione delle acque reflue con rete separata per gli usi civili, nonché fognatura e depurazione ad usi misti civili e industriali per il territorio di Montecchio Maggiore , Brendola e Lonigo, dove non sono presenti reti duali di recapito dei reflui ai depuratori;
- La realizzazione degli allacci idrici e fognari;
- Le attività di raccolta e allontanamento delle acque meteoriche e di drenaggio urbano svolte mediante infrastrutture dedicate (fognature bianche), e di pulizia e di manutenzione delle caditoie stradali;
- Captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad uso industriale, realizzata mediante rete duale dedicata nel territorio di Chiampo, Montorso Vicentino ed Arzignano;

Sono state classificate come "altre attività idriche" e quindi oggetto di tariffazione regolata le seguenti attività:

- Il trasporto e la vendita d'acqua con autobotte;
- L'installazione e gestione delle case dell'acqua;
- L'installazione e gestione delle bocche antincendio;
- Trattamento percolato da discarica;
- Trattamento rifiuti liquidi o bottini;
- Spurgo pozzi neri;
- Esecuzione di lavori conto terzi (che iscrivono a patrimonio tali infrastrutture);
- Rilascio autorizzazione allo scarico;
- Attivazione, disattivazione e riattivazione forniture, preventivi, sopralluoghi e verifiche;
- Attività di gestione delle morosità (invio solleciti, sospensione e riattivazione fornitura)

L'attribuzione di costi e ricavi nonché la valorizzazione dei cespiti ad essi collegati è avvenuta considerando detta classificazione nonché la percentuale d'incidenza in termini di costi/ricavi delle indicate attività pari al 39 % circa del totale delle attività del gestore Acque del Chiampo.

A differenza della compilazione dei dati del 2011 per MTT, nel compilare i dati 2012-2013 i ricavi e costi di allacciamento e le acque meteoriche sono stati considerati tra le attività del SII:

- I servizi di fognatura e depurazione industriale eseguiti mediante infrastrutture dedicate che costituiscono centro di costo contabile diretto e quindi separato rispetto al SII, ed i correlati costi/ricavi sono stati classificati ed indicati nell'ambito delle "altre attività non idriche", in quanto come già evidenziato rispetto a queste attività le infrastrutture in questione, totalmente separate, risultato di proprietà del gestore. Per questi servizi offerti all'utenza il gestore applica una tariffa che risponde al criterio della copertura integrale dei costi ed al principio di "chi inquina paga".

SOCIETA' MEDIO CHIAMPO SPA (che utilizza reti miste):

Sono state classificate come "attività del SII" e quindi oggetto di tariffazione regolata le seguenti attività:

- Captazione, adduzione, vendita di acqua all'ingrosso, distribuzione e vendita di acqua agli utenti finali;
- Fognatura nera e mista, vendita all'ingrosso del medesimo servizio;
- Depurazione e vendita all'ingrosso del medesimo servizio, anche ad usi misti civili e industriali;
- Servizi di misura;
- Realizzazione di allacciamenti idrici e fognari;
- Fornitura di acqua alle utenze industriali;

Sono state classificate come "altre attività idriche" e quindi oggetto di tariffazione regolata le seguenti attività:

- Spurgo pozzi neri;
- Esecuzione di lavori conto terzi (che iscrivono a patrimonio tali infrastrutture);
- Rilascio autorizzazioni allo scarico;
- Attivazione, disattivazione e riattivazione forniture, preventivi, sopralluoghi e verifiche;attività di gestione della morosità (invio solleciti, sospensione e riattivazione fornitura);
- Smaltimento fanghi;
- Fornitura di ossigeno liquido;

- Altre attività residuali.

Non disponendo il gestore di una contabilità separata per servizi e centri di costo, si è proceduto all'attribuzione dei costi e dei ricavi tra le varie attività sia in relazione all'anno 2012 che in relazione all'anno 2013 tenendo conto dell'incidenza delle singole attività svolte in termini di ricavi ed ad un'attribuzione dei costi su base proporzionale all'incidenza dei ricavi individuati, ad eccezione per alcune singole voci direttamente riconducibili alla singola attività gestita.

La contabilizzazione degli allacci e dei relativi contributi in particolare non è mutata rispetto all'anno 2011 e la relativa rappresentazione è stata fatta coerentemente alla determinazione tariffaria del biennio 2012/2013. Il gestore non capitalizza né i costi né i ricavi dei contributi di allacciamento. Ai fini del calcolo tariffario, si è proceduto quindi a porre la voce di ricavo del conto economico 2013/2013 correlato alla realizzazione degli allacci dell'acquedotto e fognatura nella colonna CFP del codice 5- condutture del modello di stratificazione.

Per il gestore Medio Chiampo dunque tutte le attività svolte rientrano nella regolazione tariffaria secondo il metodo deciso dall'Autorità nazionale.

Un'altra significativa novità prevista dal MTI è che lo schema regolatorio comprende anche il programma degli interventi (PdI), ai sensi dell'art. 149, comma 3, del D. Lgs. 153/06, che specifica gli obiettivi da realizzare sulla base di una puntuale indicazione degli interventi per il periodo residuo fino alla scadenza dell'affidamento le informazioni necessarie al raggiungimento almeno dei livelli minimi di servizio; una volta definito il rapporto tra fabbisogno di investimenti dal 2014 al 2017 ed il valore delle infrastrutture esistenti, è possibile selezionare le regole di determinazione tariffaria applicabili nel quadro regolatorio di pertinenza. Con determinazione n. 3/2014 – DSID del 07/03/2014 l'Autorità nazionale ha approvato lo schema tipo di programma degli interventi (allegato 1) in conformità al quale il Consiglio di Bacino ha provveduto a redigere il PdI da trasmettere all'ARERA per l'approvazione. Il Consiglio di Bacino Valle del Chiampo ha formulato gli obiettivi e acquisito la proposta di ciascun gestore riguardo agli interventi nel rispetto dei criteri stabiliti dall'ARERA con determina 3/2014.

Si evidenzia, poi, che il Piano d'Ambito adottato con deliberazione dell'Assemblea d'Ambito n. 9 del 29/12/2011, che comprendeva in modo unitario entrambe le gestioni operanti nell'ATO Valle del Chiampo, era stato redatto inserendo esclusivamente le opere infrastrutturali riferite ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione civile così come previsto dal Metodo tariffario normalizzato, ed escludendo dalla pianificazione le opere infrastrutturali relative agli usi non civili (in particolare l'acquedotto, la fognatura e la depurazione industriale).

L'aggiornamento del Programma degli Interventi è avvenuto considerando l'allargamento del perimetro delle attività oggetto di regolazione tariffaria in base al MTI, con effetti abbastanza significativi sia per il Gestore Acque del Chiampo per il quale dal 2012 le seguenti attività rientrano nella regolazione tariffaria definita dall'ARERA:

- Fognatura e depurazione ad usi misti civili ed industriali per il territorio di Montecchio Maggiore. Brendola e Lonigo, dove non sono presenti reti duali di recapito dei reflui ai depuratori;
- Captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad uso industriale, realizzata mediante rete duale dedicata nel territorio di Chiampo, Montorso ed Arzignano;

sia per il gestore Medio Chiampo per il quale dal 2012 tutte le attività svolte rientrano nella regolarizzazione tariffaria definita dall'ARERA.

Sono state, dunque, inserite per Acque del Chiampo anche le opere e gli adeguamenti riferiti all'uso industriale dell'acqua, non previsti nel PdA rev. 2011, ed in generale è stata fatta una rivisitazione complessiva delle opere programmate, mentre per il gestore Medio Chiampo sono state dunque previste ex novo le opere e gli adeguamenti riferiti all'uso industriale dell'acqua, non previsti nel PdA rev. 2011, ed in generale è stata fatta una rivisitazione complessiva delle opere programmate.

Con provvedimenti n. 5 e 6 del 22 aprile 2014 sono stati approvati gli atti per la predisposizione tariffaria dei gestori Acque del Chiampo S.p.A. e Medio Chiampo S.p.A. ai

sensi della deliberazione ARERA n. 643/2013 e con provvedimento dell'autorità n° 219 in data 16 maggio 2014 gli stessi sono stati approvati e sono state di conseguenza adottate le tariffe per il biennio 2014/2015.

Con Delibera n. 664/2015/R/IDR del 28/12/2015 e correlato Allegato A, l'Autorità ha emanato il Metodo Tariffario Idrico (MTI -2) per la predisposizione delle tariffe negli anni 2016-2019, prevedendo a tal fine che l'ente d'ambito adotti uno schema regolatorio composto dai seguenti atti:

- programma degli interventi (PdI), ai sensi dell'art. 149, comma 3, del D.Lgs.152/06, che specifica gli obiettivi da realizzare sulla base di una puntuale indicazione degli interventi per il periodo 2016-2019 nonché per il periodo residuo fino alla scadenza dell'affidamento le informazioni necessarie al raggiungimento almeno dei livelli minimi di servizio;
- piano economico-finanziario (PEF), composto da piano tariffario, conto economico e rendiconto finanziario, e contenente, con cadenza annuale per tutto il periodo di affidamento, l'andamento dei costi di gestione e di investimento, la previsione annuale dei proventi da tariffa, l'esplicitazione dei correlati valori del moltiplicatore tariffario theta e del vincolo ai ricavi del gestore;
- la convenzione di gestione, contenente le modifiche necessarie a recepire la disciplina introdotta con il presente provvedimento

e proceda, una volta definito il rapporto tra fabbisogno di investimenti dal 2016 al 2019 ed il valore delle infrastrutture esistenti, a selezionare le regole di determinazione tariffaria applicabili nel quadro regolatorio di pertinenza.

Con provvedimenti n. 5 e 6 del 21 Giugno 2016 sono stati approvati gli atti per la predisposizione tariffaria dei gestori Acque del Chiampo S.p.A. e Medio Chiampo S.p.A. ai sensi della deliberazione ARERA n. 664/2015 e con provvedimento dell'autorità n° 543 in data 29 Settembre 2016 gli stessi sono stati approvati e sono state di conseguenza adottate le tariffe per il triennio 2016/2019.

Con delibera n. 918/2017/R/IDR del 27/12/2017 (Delibera 918/2017), l'ARERA ha individuato le regole e le procedure ai fini dell'aggiornamento biennale (2018-2019) delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato, integrando l'Allegato A del MTI-2, anche in considerazione dell'evoluzione del complessivo quadro regolatorio, con la progressiva attuazione della disciplina relativa alla qualità contrattuale, l'introduzione della regolazione della qualità tecnica, l'approvazione del testo integrato sui corrispettivi e la regolazione del bonus sociale idrico. In particolare, la Delibera disciplina i criteri da seguire per l'aggiornamento di talune componenti di costo ammesse al riconoscimento tariffario tenuto conto dei dati desumibili dal bilancio dell'anno (a-2) e della quantificazione di taluni parametri monetari e finanziari sempre nel rispetto del principio di full cost recovery.

Con Determina n. 1/2018-DSID del 29/03/2018 (Determina 1/2018-DSID) l'ARERA ha definito le procedure per la raccolta dei dati tecnici e tariffari, nonché degli schemi tipo per la relazione di accompagnamento al programma degli interventi e all'aggiornamento delle predisposizioni tariffarie per gli anni 2018 e 2019 ai sensi delle Deliberazioni 917/2017 e 918/2017.

Con provvedimenti 2 e 3 del 29 maggio 2018 sono stati approvati gli atti di predisposizione e aggiornamento tariffario per il periodo 2018-2019 dei gestori Acque del Chiampo S.p.A. e medio Chiampo S.p.A. ai sensi della deliberazione AEEGSI n. 918/2017 e con provvedimento dell'autorità n° 392 in data 19 luglio 2018 gli stessi sono stati approvati e sono state di conseguenza aggiornate le tariffe per il biennio 2018/2019.

Con deliberazione n.917/2017/R/idr l'ARERA ha definito la regolazione della qualità tecnica, che sono state recepite in sede di aggiornamento dello specifico schema regolatorio secondo i limiti e le modalità ivi indicate.

Con deliberazione 665/2017/R/idr sono stati definiti i criteri per la definizione dell'articolazione tariffaria applicata agli utenti del servizio idrico integrato in conformità al TICSÌ secondo le seguenti disposizioni:

- a) riclassificare le tipologie di utenze domestiche e non domestiche secondo quanto previsto, rispettivamente, all'Articolo 3 e all'Articolo 8 dell'Allegato A (d'ora in avanti TICSÌ);
- b) definire l'articolazione tariffaria applicata all'utenza domestica residente secondo i criteri di cui al Titolo 2 del TICSÌ, utilizzando, ai fini dell'individuazione della quota variabile del corrispettivo, il criterio pro-capite nei termini di cui all'Articolo 3 del TICSÌ;
- c) definire l'articolazione tariffaria applicata all'utenza non domestica secondo i criteri definiti al Titolo 3 del TICSÌ;
- d) definire per le utenze non domestiche autorizzate allo scarico dei propri reflui industriali in pubblica fognatura i relativi corrispettivi per il servizio di collettamento e depurazione sulla base dei criteri e delle modalità di cui al Titolo 4 del TICSÌ;
- e) verificare, nello svolgere le attività di cui ai punti sub a), b), c) e d) il rispetto dei vincoli indicati al Titolo 5 del TICSÌ, volti a disciplinare gli effetti sui ricavi del gestore della riforma recata dal provvedimento in oggetto;
- f) adottare con proprio atto deliberativo di approvazione la struttura dei corrispettivi da applicare, a decorrere dal 1 gennaio 2018, agli utenti del servizio idrico integrato;
- g) comunicare all'Autorità la nuova articolazione tariffaria, trasmettendo, ai fini della relativa approvazione, i seguenti atti:
 - i. l'atto o gli atti di approvazione della nuova struttura dei corrispettivi elaborata secondo le disposizioni di cui al provvedimento in oggetto;
 - ii. una relazione di accompagnamento che ripercorra la metodologia applicata, sulla base dei dati e delle informazioni utilizzate.

Con provvedimento dell'Assemblea d'Ambito n. 5 in data 16 ottobre 2018 è stata approvata l'articolazione tariffaria ai sensi del TICSÌ per i gestori Acque del Chiampe SpA e Medio Chiampe SpA.

Con Delibera n. 580/2019/R/IDR del 27/12/2019 e correlato Allegato A l'Autorità ha approvato il Metodo Tariffario del servizio idrico integrato per il terzo periodo regolatorio (MTI-3), definendo le regole per il computo dei costi ammessi al riconoscimento tariffario.

Con successiva Delibera 235/2020/R/idr del 23 giugno 2020 l'Autorità ha adottato un insieme di misure urgenti al fine di mitigare, con l'introduzione di alcuni elementi di flessibilità, gli effetti dell'emergenza da Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del CAD COVID-19 sull'equilibrio economico e finanziario delle gestioni del servizio idrico integrato e sulle condizioni di svolgimento delle prestazioni, garantendo la continuità dei servizi essenziali nonché creando le condizioni per il rilancio della spesa per investimenti. Con tale provvedimento viene dunque aggiornata la Delibera 580/2019/R/IDR.

Con Determina n. 1/2020-DSID del 29 giugno 2020 l'ARERA ha definito le procedure per la raccolta dei dati tecnici e tariffari, nonché degli schemi tipo per la relazione di accompagnamento al programma degli interventi e alla predisposizione tariffaria per il terzo periodo regolatorio 2020-2023, ai sensi delle deliberazioni 917/2017/R/idr, 580/2019/R/idr e 235/2020/R/idr.

In attuazione di quanto previsto dalla procedura di predisposizione tariffaria per il periodo 2020-2023 nell'ATO Valle del Chiampe operano le seguenti aziende gestrici del S.I.I. (Gestori):
o **Acque del Chiampe S.p.A.** (nei Comuni di Altissimo, Arzignano, Brendola, Chiampe, Crespadoro, Lonigo, Montecchio Maggiore, Montorso Vicentino, Nogarole Vicentino e San Pietro Mussolino);
o **Medio Chiampe S.p.A.** (nei Comuni di Gambellara, Montebello Vicentino e Zermeghedo);

Con provvedimenti dell'Assemblea n. 3 del 30.11.2020 per il gestore Acque del Chiampe e n. 1 del 25.03.2021 per il gestore Medio Chiampe sono stati approvati gli atti di predisposizione e aggiornamento tariffario per il periodo 2020-2023.

Con deliberazione n. 606/2020/R/IDR del 29 Dicembre 2020 ARERA ha approvato la predisposizione tariffaria per il periodo 2020-2023 del gestore Acque del Chiampo.

Con deliberazione n. 253/2021/R/IDR del 15 giugno 2021 ARERA ha approvato la predisposizione tariffaria per il periodo 2020-2023 del gestore Medio Chiampo.

In attuazione di quanto previsto dalla procedura di aggiornamento tariffario per il biennio 2022-2023 nell'ATO Valle del Chiampo operano le seguenti aziende gestrici del S.I.I. (Gestori):

- Acque del Chiampo S.p.A. (nei Comuni di Altissimo, Arzignano, Brendola, Chiampo, Crespadoro, Lonigo, Montecchio Maggiore, Montorso Vicentino, Nogarole Vicentino e San Pietro Mussolino);
- Medio Chiampo S.p.A. (nei Comuni di Gambellara, Montebello Vicentino e Zermeghedo);

Il Consiglio di bacino Valle del Chiampo ha:

- raccolto e validato i dati tariffari relativi ai bilanci 2020 e 2021 forniti dai gestori Acque del Chiampo e Medio Chiampo, integrandoli o modificandoli ove necessario;
- definito degli obiettivi e acquisito le proposte dei gestori riguardo agli interventi necessari al relativo conseguimento, redigendo il Programma degli interventi (PdI) e il Piano delle Opere Strategiche (POS);
- raccolto e validato i dati di monitoraggio afferenti alla qualità tecnica, ed in particolare i) prerequisiti, che rappresentano le condizioni necessarie all'ammissione al meccanismo incentivante associato agli standard generali, ii) standard specifici da garantire nelle prestazioni erogate al singolo utente e il cui mancato rispetto prevede l'applicazione di indennizzi automatici e iii) standard generali che descrivono le condizioni tecniche di erogazione del servizio a cui è associato un meccanismo incentivante;
- raccolto e validato i dati di monitoraggio afferenti alla qualità contrattuale, ed in particolare: i) standard specifici da garantire nelle prestazioni erogate al singolo utente e il cui mancato rispetto prevede l'applicazione di indennizzi automatici e ii) standard generali che indicano le percentuali minima di utenti ai quali deve essere garantita la prestazione richiesta entro un determinato tempo;
- redatto una relazione di accompagnamento al Piano degli Interventi e al Piano delle Opere strategiche che ripercorre la metodologia applicata nell'individuazione degli interventi programmati e la definizione degli obiettivi di qualità per il biennio 2022-2023;
- verificato ed accolto le istanze di riconoscimento dei costi per variazioni sistemiche ed eventi eccezionali presentate dai gestori al fine del riconoscimento nel VRG 2022 e 2023, nel rispetto delle disposizioni previste dall'art. 27.1 lettera f) del MTI-3, dei maggiori costi sostenuti:
 1. negli anni 2020 e 2021 per fronteggiare l'emergenza PFAS
 2. nell'anno 2021 per fronteggiare l'emergenza Covid-19 nell'anno 2021 per costi aggiuntivi di acquisto di energia elettrica 2021 non coperti da tariffa che costituiscono parte integrante della documentazione a supporto dell'aggiornamento tariffario per gli anni 2022 e 2023;
 3. presentato l'istanza per il riconoscimento della componente aggiuntiva di natura previsionale (OPexpEE) da inserire nell'ambito della componente di costo per l'energia elettrica (COEE) 2022 e 2023, volta ad anticipare gli effetti del trend di crescita del costo dell'energia elettrica, ai sensi dell'art. 20.2 dell'All. A alla Del. 580/2019/R/idr e ss.mm.ii per i cui dettagli si rimanda integralmente alla detta istanza, che costituisce parte integrante della documentazione a supporto della predisposizione tariffaria per l'anno 2022 e 2023;

5. verificata ed accolta l'istanza presentata dai gestori Acque del Chiampo e Medio Chiampo afferente il riconoscimento della copertura dei costi efficienti alla componente di conguaglio aggiuntiva RCARC ed al fattore correttivo della componente tariffaria Cong, ai sensi dell'art. 27 bis, commi 1 e 2 dell'Allegato A della deliberazione ARERA 580/2019/R/idr, per i cui dettagli si rimanda integralmente alla detta istanza, che costituisce parte integrante della documentazione a supporto della predisposizione tariffaria per l'anno 2022 e 2023;
6. individuato l'aggiornamento della predisposizione tariffaria per il periodo 2022-2023 nell'osservanza del MTI-3;
7. redatto il Piano economico finanziario per entrambi i gestori;
8. redatta una relazione di accompagnamento che ripercorre la metodologia applicata nella predisposizione tariffaria per entrambi i gestori;
9. verificati e accolti il Piano degli Interventi, il Piano delle Opere Strategiche e la relativa Relazione di accompagnamento proposti dal Gestore Acque del Chiampo e dal Gestore Medio Chiampo

Con riferimento al risultato dell'applicazione del MTI-3 al Gestore Acque del Chiampo si evidenziano i seguenti risultati:

SCHEMA REGOLATORIO (ART.5 ALLEGATO A DELIBERA 580/2019):

In relazione:

- al livello degli investimenti previsti nel Programma degli Interventi 2020-2023
- al valore VRG2018/pop + 0,25popflut pari a 198.

Acque del Chiampo si posiziona nel quadrante regolatorio V che prevede un incremento tariffario massimo dell' 6,2%.

MULTIPLICATORE TARIFFARIO (ART. 3 ALLEGATO A DELIBERA 580/2019):

Stante le assunzioni determinate si riporta il theta da applicare alle tariffe 2019 negli anni 2022 - 2023:

	2022	2023
§ predisposto dal soggetto competente ai sensi della deliberazione 580/2019/R/IDR e ss mm ii	1,079	1,144

Con riferimento al risultato dell'applicazione del MTI-3 al Gestore Medio Chiampo si evidenziano i seguenti risultati:

SCHEMA REGOLATORIO (ART.5 ALLEGATO A DELIBERA 580/2019):

In relazione:

- al livello degli investimenti previsti nel Programma degli Interventi 2020-2023 (allegato al presente provvedimento);

- al valore VRG2018/pop + 0,25popflut pari a 1000.

Medio Chiampo si posiziona nel quadrante regolatorio V che prevede un incremento tariffario massimo pari al 6,2%.

MOLTIPLICATORE TARIFFARIO (ART. 3 ALLEGATO A DELIBERA 580/2019):

Stante le assunzioni determinate si riporta il theta da applicare alle tariffe 2019 negli anni 2022 - 2023:

	2022	2023
9 predisposto dal soggetto competente ai sensi della deliberazione 580/2019/R/idr e ss mm ii	0,909	0,966

Con Delibera n. 637/2023/R/IDR del 28/12/2023 (Delibera 637/2023) l'ARERA ha aggiornato la regolazione della RQTI, con l'obiettivo di rafforzare il set di indicatori in vigore e di introdurre ulteriori standard, anche alla luce dello scenario climatico in atto e delle più recenti novità legislative in materia di qualità;

Con Delibera n. 639/2023/R/IDR del 27/12/2023 (Delibera 639/2023), l'ARERA ha approvato il metodo tariffario idrico per il quarto periodo regolatorio 2024-2029 (MTI-4) che, tra l'altro, presenta i seguenti aspetti di rilievo:

- conferma l'impostazione generale che ha caratterizzato il precedente MTI-3, con particolare riferimento a: (i) responsabilizzazione e incentivo alla coerenza delle decisioni assunte dai soggetti competenti alla predisposizione tariffaria, (ii) struttura del vincolo ai ricavi del gestore (VRG), (iii) presenza di un vincolo alla crescita annuale del moltiplicatore tariffario 9 (vi) applicazione della matrice di schemi regolatori nei casi ordinari (v) applicazione dello schema tariffario di convergenza per le gestioni con carenza di dati;
- durata del quarto periodo regolatorio: viene prolungata a sei anni;
- aggiornamento dei parametri: i parametri monetari, per il calcolo degli oneri finanziari e fiscali, sono aggiornati in ragione dell'andamento macroeconomico degli ultimi mesi, segnando una netta discontinuità rispetto al periodo regolatorio precedente;
- costi operativi endogeni: è mantenuto – per i primi quattro anni del nuovo periodo regolatorio – il meccanismo di efficientamento di cui al MTI-3, sulla base di regole di calcolo aggiornate;
- costi operativi aggiornabili: è definita una nuova formulazione dei costi dell'energia elettrica;
- costi operativi associati a specifiche finalità: si stabilisce di mantenere la facoltà di ricomprendere tra i costi operativi (ove ne ricorrano i presupposti e su motivata istanza) eventuali oneri aggiuntivi riconducibili a specifiche finalità;
- costi ambientali e della risorsa: si confermano le tipologie di oneri da esplicitare come Environmental and Resource Cost;
- componenti a conguaglio: è confermata l'impostazione del MTI-3 con introduzione di talune novità, in particolare per quanto attiene ai costi di energia elettrica, al recupero delle penalità per la qualità, all'applicazione di talune pronunce giurisprudenziali;
- promozione degli investimenti nei contesti con specifiche criticità: sono introdotte novità per (i) promuovere la spesa per investimenti nelle grandi infrastrutture upstream che, per loro stessa natura, non possono essere esaustivamente considerate nell'ambito delle attuali programmazioni richieste per la gestione del S.I.I., (ii) promuovere la realizzazione di impianti non procrastinabili negli ambiti con gestore senza capacità di ricorso al credito;

- efficacia della pianificazione: sono confermate e aggiornate le regole per il controllo sulla realizzazione degli investimenti attesi ed il raggiungimento degli obiettivi di qualità;
- primo utilizzo del Fondo per la promozione dell'innovazione: sono previste misure per incentivare la sostenibilità energetica e ambientale al fine di aumentare la sostenibilità e la resilienza a fronte del Climate Change.

MISSIONE	9	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
PROGRAMMA	04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Con Decreto n. 531 del 03.06.2020 la Regione Veneto ha disposto la liquidazione del saldo del contributo in oggetto per un importo pari ad € 66.436,45 a codesto Ente, a valere sulle risorse impegnate con Decreto del Direttore della Direzione Difesa del Suolo n. 485 del 15.12.2017 sul capitolo n. 103517 "Programmazione FSC 2000-2006 – Riprogrammazione economie – APQ Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche – contributi agli investimenti

Con determinazione n. 15 del 29 dicembre 2021 è stato liquidato al gestore Acque del Chiampo SpA il saldo del contributo pari al 40 % del contributo al netto delle economie da ribasso d'asta derivanti dall'appalto dei lavori, per un importo di € 66.436,45 relativo al progetto "Nuovo impianto di filtrazione Centrale Natta sito nel Comune di Montecchio Maggiore.

Con provvedimento del direttore n. 8 del 27 maggio 2021 è stato disposto il pagamento a saldo dei contributi al gestore Medio Chiampo relativamente all'accordo novativo finalizzato all'aggiornamento dell'accordo integrativo per la tutela delle risorse idriche del bacino del Fratta-Gorzone.

Con provvedimento del direttore n. 15 del 24 Agosto 2022 è stato disposto il pagamento del contributi al gestore Acque del Chiampo relativamente all'accordo novativo finalizzato all'aggiornamento dell'accordo integrativo per la tutela delle risorse idriche del bacino del Fratta-Gorzone riguardanti i lavori di adeguamento dell'impianto di depurazione di Arzignano. Nuovo compendio di ozonizzazione ed impianto di riuso dell'effluente civile (1 tranche di contributo pari a € 366.899,95).

Con provvedimento del direttore n. 17 del 29 Novembre 2022 è stato disposto il pagamento del contributi al gestore Acque del Chiampo relativamente all'accordo novativo finalizzato all'aggiornamento dell'accordo integrativo per la tutela delle risorse idriche del bacino del Fratta-Gorzone riguardanti i lavori di adeguamento dell'impianto di depurazione di Arzignano. Nuovo compendio di ozonizzazione ed impianto di riuso dell'effluente civile (2 tranche di contributo pari a € 63.130,08).

Con provvedimento del direttore n. 12 del 29 Giugno 2023 è stato disposto il pagamento del contributi al gestore Acque del Chiampo relativamente all'accordo novativo finalizzato all'aggiornamento dell'accordo integrativo per la tutela delle risorse idriche del bacino del Fratta-Gorzone riguardanti i lavori di adeguamento dell'impianto di depurazione di Arzignano. Nuovo compendio di ozonizzazione ed impianto di riuso dell'effluente civile (3 tranche di contributo pari a € 74.810,74).

Riepilogo dati finanziari						
Tit.	Descrizione	Stanziamento finale (A)	Impegnato (B)	% (B/A)	Pagato (C)	% (C/B)
1	Spese correnti					
	FPV					
2	Spese in conto capitale	1.074.810,74	74.810,74	6,97%	74.810,74	100%
	totale	1.074.810,74	74.810,74		74.810,74	

Ente Codice	018528640
Ente Descrizione	CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO
Categoria	Comunita' montane - Comunita' isolate - Altri enti locali
Sotto Categoria	AUTORITA' AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE
Periodo	ANNUALE 2023
Prospetto	INCASSI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	14-mar-2024
Data stampa	18-mar-2024
Importi in EURO	

INCASSI

SIOPE

Pagina 2

018528640 - CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO

			Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti			115.851,16	115.851,16
2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti			115.851,16	115.851,16
2.01.03.00.000 Trasferimenti correnti da Imprese			115.851,16	115.851,16
2.01.03.02.999	Altri trasferimenti correnti da altre imprese		115.851,16	115.851,16
3.00.00.00.000 Entrate extratributarie			0,40	0,40
3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate correnti			0,40	0,40
3.05.99.00.000 Altre entrate correnti n.a.c.			0,40	0,40
3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.		0,40	0,40
4.00.00.00.000 Entrate in conto capitale			37.515,33	37.515,33
4.02.00.00.000 Contributi agli investimenti			37.515,33	37.515,33
4.02.01.00.000 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche			37.515,33	37.515,33
4.02.01.02.001	Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome		37.515,33	37.515,33
9.00.00.00.000 Entrate per conto terzi e partite di giro			17.960,59	17.960,59
9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro			16.945,90	16.945,90
9.01.02.00.000 Ritenute su redditi da lavoro dipendente			16.945,90	16.945,90
9.01.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi		12.895,49	12.895,49
9.01.02.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi		4.050,41	4.050,41
9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi			1.014,69	1.014,69
9.02.01.00.000 Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi			1.014,69	1.014,69
9.02.01.02.001	Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi		1.014,69	1.014,69
Entrate da regolarizzare			0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 99	ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal tesoriere)		0,00	0,00
TOTALE INCASSI			171.327,48	171.327,48

Ente Codice	018528640
Ente Descrizione	CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO
Categoria	Comunita' montane - Comunita' isolate - Altri enti locali
Sotto Categoria	AUTORITA' AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE
Periodo	ANNUALE 2023
Prospetto	PAGAMENTI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	14-mar-2024
Data stampa	18-mar-2024
Importi in EURO	

018528640 - CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO

			Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.00.00.00.000 Spese correnti			86.863,40	86.863,40
1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente			32.065,77	32.065,77
1.01.01.00.000 Retribuzioni lorde			32.065,77	32.065,77
1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato		32.065,77	32.065,77
1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente			4.707,60	4.707,60
1.02.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente			4.707,60	4.707,60
1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attivita' produttive (IRAP)		4.707,60	4.707,60
1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi			49.858,23	49.858,23
1.03.01.00.000 Acquisto di beni			6.719,65	6.719,65
1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati		244,00	244,00
1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.		6.475,65	6.475,65
1.03.02.00.000 Acquisto di servizi			43.138,58	43.138,58
1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.		43.138,58	43.138,58
1.10.00.00.000 Altre spese correnti			231,80	231,80
1.10.99.00.000 Altre spese correnti n.a.c.			231,80	231,80
1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.		231,80	231,80
2.00.00.00.000 Spese in conto capitale			74.810,74	74.810,74
2.03.00.00.000 Contributi agli investimenti			74.810,74	74.810,74
2.03.03.00.000 Contributi agli investimenti a Imprese			74.810,74	74.810,74
2.03.03.03.999	Contributi agli investimenti a altre Imprese		74.810,74	74.810,74
7.00.00.00.000 Uscite per conto terzi e partite di giro			17.960,59	17.960,59
7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro			17.960,59	17.960,59
7.01.01.00.000 Versamenti di altre ritenute			1.014,69	1.014,69
7.01.01.02.001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)		1.014,69	1.014,69
7.01.02.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente			16.945,90	16.945,90
7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente rimosse per conto terzi		12.895,49	12.895,49
7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente rimosse per conto terzi		4.050,41	4.050,41
Pagamenti da regolarizzare			0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 99	ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal tesoriere)		0,00	0,00
TOTALE PAGAMENTI			179.634,73	179.634,73

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2023 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	ACCERTAMENTI (A)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI						
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	0,00			
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	CP	0,00			
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	74.810,74			
	- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	CP	0,00			
	FONDO DI CASSA AL 1°GENNAIO DELL'ESERCIZIO	CS	1.130.786,96			
TITOLO 2:						
Trasferimenti correnti						
20101	Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	0,00	R	0,00	EP
		CP	0,00	A	0,00	EC
		CS	0,00	CS	0,00	TR
20103	Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese	RS	0,00	R	0,00	EP
		CP	210.000,00	A	228.075,98	EC
		CS	219.276,50	CS	-103.425,34	TR
20000	Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti	RS	0,00	R	0,00	EP
		CP	210.000,00	A	228.075,98	EC
		CS	219.276,50	CS	-103.425,34	TR
TITOLO 3:						
Entrate extratributarie						
30500	Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	RS	0,00	R	0,00	EP
		CP	1.000,00	A	0,40	EC
		CS	1.000,00	CS	-999,60	TR
30000	Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie	RS	0,00	R	0,00	EP
		CP	1.000,00	A	0,40	EC
		CS	1.000,00	CS	-999,60	TR

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2023 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
TITOLO 4: Entrate in conto capitale										
40200	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	EP	0,00
		CP	1.000.000,00	RC	37.515,33	A	134.520,33	CP	EC	97.005,00
		CS	1.000.000,00	TR	37.515,33	CS	-962.484,67		TR	97.005,00
40000	Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	EP	0,00
		CP	1.000.000,00	RC	37.515,33	A	134.520,33	CP	EC	97.005,00
		CS	1.000.000,00	TR	37.515,33	CS	-962.484,67		TR	97.005,00
TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere										
70100	Tipologia 100 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	10.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	EC	0,00
		CS	10.000,00	TR	0,00	CS	-10.000,00		TR	0,00
70000	Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	EP	0,00
		CP	10.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	EC	0,00
		CS	10.000,00	TR	0,00	CS	-10.000,00		TR	0,00
TITOLO 9: Entrate per conto di terzi e partite di giro										
90100	Tipologia 100 - Entrate per partite di giro	RS	0,12	RR	0,00	R	-0,12		EP	0,00
		CP	33.058,00	RC	16.945,90	A	16.945,90	CP	EC	0,00
		CS	33.058,12	TR	16.945,90	CS	-16.112,22		TR	0,00
90200	Tipologia 200 - Entrate per conto terzi	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	26.500,00	RC	1.014,69	A	1.014,69	CP	EC	0,00
		CS	26.500,00	TR	1.014,69	CS	-25.485,31		TR	0,00
90000	Totale TITOLO 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	RS	0,12	RR	0,00	R	-0,12	CP	EP	0,00
		CP	59.558,00	RC	17.960,59	A	17.960,59	CP	EC	0,00
		CS	59.558,12	TR	17.960,59	CS	-41.597,53		TR	0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2023 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)			RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
		RS	CP	RR	RC	R	A		EP	EC
TOTALE DEI TITOLI		0,12	1.280.558,00	0,00	171.327,48	-0,12	380.557,30	-900.000,70	0,00	209.229,82
		CS	1.289.834,62	TR	171.327,48	CS	-1.118.507,14	CP	TR	209.229,82
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		0,12	1.355.368,74	0,00	171.327,48	-0,12	380.557,30	-900.000,70	0,00	209.229,82
		CS	2.420.621,58	TR	171.327,48	CS	-1.118.507,14	CP	TR	209.229,82

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL	RISCOSSIONI IN		RIACCERTAMENTI	MAGGIORI O MINORI		RESIDUI ATTIVI DA
		1/1/2023 (RS)	C/RESIDUI (RR)		RESIDUI (R)			ESERCIZI PREC.
						ENTRATE DI		(EP=RS-RR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)	COMPETENZA (A-CP)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)			TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	0,00					
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	0,00					
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	CP	0,00					
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	74.810,74					
	- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	CP	0,00					
	FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO DELL'ESERCIZIO	CS	1.130.786,96					
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti	RS	0,00	RR	0,00	R	A	EP
		CP	210.000,00	RC	228.075,98	CP		EC
		CS	219.276,50	TR	-103.425,34			TR
								112.224,82
TITOLO 3:	Entrate extratributarie	RS	0,00	RR	0,00	R		EP
		CP	1.000,00	RC	0,40	A	CP	EC
		CS	1.000,00	TR	-999,60	CS		TR
								0,00
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale	RS	0,00	RR	0,00	R		EP
		CP	1.000.000,00	RC	37.515,33	A	CP	EC
		CS	1.000.000,00	TR	-962.484,67	CS		TR
								97.005,00
TITOLO 7:	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R		EP
		CP	10.000,00	RC	0,00	A	CP	EC
		CS	10.000,00	TR	-10.000,00	CS		TR
								0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

TITOLO	DENOMINAZIONE										
	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2023 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)					RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)						
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)					
TITOLO 9:	Entrate per conto di terzi e partite di giro										
	RS	0,12	RR	0,00	R	-0,12				EP	0,00
	CP	59.558,00	RC	17.960,59	A	17.960,59	CP		-41.597,41	EC	0,00
	CS	59.558,12	TR	17.960,59	CS	-41.597,53				TR	0,00
	TOTALE DEI TITOLI										
	RS	0,12	RR	0,00	R	-0,12				EP	0,00
	CP	1.280.558,00	RC	171.327,48	A	380.557,30	CP		-900.000,70	EC	209.229,82
	CS	1.289.834,62	TR	171.327,48	CS	-1.118.507,14				TR	209.229,82
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE										
	RS	0,12	RR	0,00	R	-0,12				EP	0,00
	CP	1.355.368,74	RC	171.327,48	A	380.557,30	CP		-900.000,70	EC	209.229,82
	CS	2.420.621,58	TR	171.327,48	CS	-1.118.507,14				TR	209.229,82

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2023 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)					
		RS	CP	PR	PC	R	I	FPV	P	ECP	EP	EC	TR
Totale PROGRAMMA 02 Segreteria generale		RS	25.689,74	PR	9.521,50	R	-3.341,12	0,00	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	211.000,00	PC	77.341,90	I	79.209,40	0,00	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	215.340,24	TP	86.863,40	FPV	0,00	0,00	0,00	TR	131.790,60	EC	1.867,50
												TR	14.694,62
MISSIONE 09		Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
0904	PROGRAMMA 04	Servizio idrico integrato											
Titolo 1		Spese correnti											
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	0,00	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	0,00	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	0,00	0,00	TR	0,00	TR	0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale											
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	0,00	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	1.074.810,74	PC	74.810,74	I	74.810,74	0,00	0,00	ECP	1.000.000,00	EC	0,00
		CS	1.074.810,74	TP	74.810,74	FPV	0,00	0,00	0,00	TR	0,00	TR	0,00
Totale PROGRAMMA 04		Servizio idrico integrato											
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	0,00	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	1.074.810,74	PC	74.810,74	I	74.810,74	0,00	0,00	ECP	1.000.000,00	EC	0,00
		CS	1.074.810,74	TP	74.810,74	FPV	0,00	0,00	0,00	TR	0,00	TR	0,00
Totale MISSIONE 09		Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	0,00	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	1.074.810,74	PC	74.810,74	I	74.810,74	0,00	0,00	ECP	1.000.000,00	EC	0,00
		CS	1.074.810,74	TP	74.810,74	FPV	0,00	0,00	0,00	TR	0,00	TR	0,00
MISSIONE 12		Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1204	PROGRAMMA 04	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale											

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2023 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00 PR	0,00 R	0,00 EP
		CP	0,00 PC	0,00 I	0,00 EC
		CS	0,00 TP	0,00 FPV	0,00 TR
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00 PR	0,00 R	0,00 EP
		CP	0,00 PC	0,00 I	0,00 EC
		CS	0,00 TP	0,00 FPV	0,00 TR
Totale PROGRAMMA 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale		RS	0,00 PR	0,00 R	0,00 EP
		CP	0,00 PC	0,00 I	0,00 EC
		CS	0,00 TP	0,00 FPV	0,00 TR
Totale MISSIONE 12		RS	0,00 PR	0,00 R	0,00 EP
		CP	0,00 PC	0,00 I	0,00 EC
		CS	0,00 TP	0,00 FPV	0,00 TR
MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie					
6001	PROGRAMMA 01	Restituzione anticipazione di tesoreria			
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00 PR	0,00 R	0,00 EP
		CP	0,00 PC	0,00 I	0,00 EC
		CS	0,00 TP	0,00 FPV	0,00 TR
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00 PR	0,00 R	0,00 EP
		CP	10.000,00 PC	0,00 I	0,00 EC
		CS	10.000,00 TP	0,00 FPV	0,00 TR
Totale PROGRAMMA 01 Restituzione anticipazione di tesoreria		RS	0,00 PR	0,00 R	0,00 EP
		CP	10.000,00 PC	0,00 I	0,00 EC
		CS	10.000,00 TP	0,00 FPV	0,00 TR
Totale MISSIONE 60		RS	0,00 PR	0,00 R	0,00 EP
		CP	10.000,00 PC	0,00 I	0,00 EC
		CS	10.000,00 TP	0,00 FPV	0,00 TR

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2023 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)						
MISSIONE	99	Servizi per conto terzi									
9901	PROGRAMMA 01	Servizi per conto terzi e Partite di giro									
Titolo 7	Spese per conto terzi e partite di giro	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	59.558,00	PC	17.960,59	I	17.960,59	ECP	41.597,41	EC	0,00
		CS	59.558,00	TP	17.960,59	FPV	0,00	0,00	TR	0,00	
Totale PROGRAMMA 01		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	59.558,00	PC	17.960,59	I	17.960,59	ECP	41.597,41	EC	0,00
		CS	59.558,00	TP	17.960,59	FPV	0,00	0,00	TR	0,00	
Totale MISSIONE 99		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	59.558,00	PC	17.960,59	I	17.960,59	ECP	41.597,41	EC	0,00
		CS	59.558,00	TP	17.960,59	FPV	0,00	0,00	TR	0,00	
TOTALE MISSIONI		RS	25.689,74	PR	9.521,50	R	-3.341,12	EP	12.827,12		
		CP	1.355.368,74	PC	170.113,23	I	171.980,73	ECP	1.183.388,01	EC	1.867,50
		CS	1.359.708,98	TP	179.634,73	FPV	0,00	TR	14.694,62		
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	25.689,74	PR	9.521,50	R	-3.341,12	EP	12.827,12		
		CP	1.355.368,74	PC	170.113,23	I	171.980,73	ECP	1.183.388,01	EC	1.867,50
		CS	1.359.708,98	TP	179.634,73	FPV	0,00	TR	14.694,62		

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE		RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2023 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R)		
				PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)	
				PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE				CP	0,00				
DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO				CP	0,00				
Missione 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	25.689,74	PR	9.521,50	R	-3.341,12	EP	12.827,12
		CP	211.000,00	PC	77.341,90	I	79.209,40	ECP	1.867,50
		CS	215.340,24	TP	86.863,40	FPV	0,00	TR	14.694,62
Missione 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	1.074.810,74	PC	74.810,74	I	74.810,74	ECP	0,00
		CS	1.074.810,74	TP	74.810,74	FPV	0,00	TR	0,00
Missione 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Missione 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	10.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	10.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Missione 99	Servizi per conto terzi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	59.558,00	PC	17.960,59	I	17.960,59	ECP	0,00
		CS	59.558,00	TP	17.960,59	FPV	0,00	TR	0,00
TOTALE MISSIONI		RS	25.689,74	PR	9.521,50	R	-3.341,12	EP	12.827,12
		CP	1.355.368,74	PC	170.113,23	I	171.980,73	ECP	1.867,50
		CS	1.359.708,98	TP	179.634,73	FPV	0,00	TR	14.694,62

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL	PAGAMENTI IN	RIACCERTAMENTI		RESIDUI PASSIVI DA			
		1/1/2023 (RS)	C/RESIDUI (PR)	RESIDUI (R)		ESERCIZI PREC.			
						(EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)			
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	25.689,74	PR	9.521,50	R	-3.341,12	EP	12.827,12
		CP	1.355.368,74	PC	170.113,23	I	171.980,73	ECP	1.183.388,01
		CS	1.359.708,98	TP	179.634,73	FPV	0,00	TR	14.694,62

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2023 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)						
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE											
DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO		CP	0,00								
		CP	0,00								
Titolo 1	Spese correnti	RS	25.689,74	PR	9.521,50	R	-3.341,12		EP	12.827,12	
		CP	211.000,00	PC	77.341,90	I	79.209,40	ECP	EC	1.867,50	
		CS	215.340,24	TP	86.863,40	FPV	0,00		TR	14.694,62	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.074.810,74	PC	74.810,74	I	74.810,74	ECP	1.000.000,00	EC	0,00
		CS	1.074.810,74	TP	74.810,74	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	10.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	10.000,00	EC	0,00
		CS	10.000,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 7	Spese per conto terzi e partite di giro	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	59.558,00	PC	17.960,59	I	17.960,59	ECP	41.597,41	EC	0,00
		CS	59.558,00	TP	17.960,59	FPV	0,00		TR	0,00	
TOTALE TITOLI		RS	25.689,74	PR	9.521,50	R	-3.341,12		EP	12.827,12	
		CP	1.355.368,74	PC	170.113,23	I	171.980,73	ECP	1.183.388,01	EC	1.867,50
		CS	1.359.708,98	TP	179.634,73	FPV	0,00		TR	14.694,62	
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	25.689,74	PR	9.521,50	R	-3.341,12		EP	12.827,12	
		CP	1.355.368,74	PC	170.113,23	I	171.980,73	ECP	1.183.388,01	EC	1.867,50
		CS	1.359.708,98	TP	179.634,73	FPV	0,00		TR	14.694,62	

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTO
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.130.786,96			
Utilizzo avanzo di amministrazione	74.810,74		Disavanzo di amministrazione	0,00	
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	0,00				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	0,00				
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie	0,00				
TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	TIT. 1 - Spese correnti	79.209,40	86.863,40
TIT. 2 - Trasferimenti correnti	228.075,98	115.851,16	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	0,00	
TIT. 3 - Entrate extratributarie	0,40	0,40			
TIT. 4 - Entrate in conto capitale	134.520,33	37.515,33	TIT. 2 - Spese in conto capitale	74.810,74	74.810,74
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	0,00	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
TIT. 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	TIT. 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie	0,00	
			Totale spese finali	154.020,14	161.674,14
TIT. 6 - Accensione di prestiti	362.596,71	153.366,89		0,00	0,00
	0,00	0,00	TIT. 4 - Rimborsio di prestiti	0,00	
			Fondo anticipazioni di liquidità		
TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
TIT. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	17.960,59	17.960,59	TIT. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	17.960,59	17.960,59
			Totale entrate dell'esercizio	171.980,73	179.634,73
	380.557,30	171.327,48			
	455.368,04	1.302.114,44	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	171.980,73	179.634,73
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE					
			AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	283.387,31	1.122.479,71
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00				
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	455.368,04	1.302.114,44	TOTALE A PAREGGIO	455.368,04	1.302.114,44

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTO
GESTIONE DEL BILANCIO			GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO		
a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-)	283.387,31		d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)	148.866,98	
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023 (+)	0,00		e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	0,00	
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)	134.520,33				
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	148.866,98		f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	148.866,98	
di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)	0,00		di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.	0,00	
			di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.	0,00	

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2023)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i> D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> F2) Fondo anticipazioni di liquidità G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)	(+)		0,00
	(-)		0,00
	(+)		0,00
	(+)		228.076,38
	(+)		0,00
	(+)		0,00
	(-)		79.209,40
	(-)		0,00
	(-)		0,00
	(-)		0,00
	(-)		0,00
	(-)		0,00
148.866,98			
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL' EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)			148.866,98
- Risorsa accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)		0,00
- Risorsa vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)		0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE			148.866,98
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)		0,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE			148.866,98

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2023)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		74.810,74
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)		0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)		0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		134.520,33
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(-)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		74.810,74
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(-)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+E1			134.520,33
Z1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)		0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)		134.520,33
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE			0,00
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto' (+)/(-)	(-)		0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE			0,00

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2023)
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)		0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)		0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(-)		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00
Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)	(-)		0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(+)		0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1-Y2)			283.387,31
Risorse accantonate stanziati nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)		0,00
Risorse vincolate nel bilancio	(-)		134.520,33
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO			148.866,98
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)		0,00
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO			148.866,98
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:			
O1) Risultato di competenza di parte corrente		148.866,98	
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti per il rimborso di prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	0,00	
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	
- Risorse accantonate di parte corrente stanziati nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	0,00	
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.			148.866,98

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	ANNO 2023	ANNO 2022
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1) Proventi da tributi	0,00	0,00
2) Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
3) Proventi da trasferimenti e contributi	362.596,31	138.712,16
a) Proventi da trasferimenti correnti	228.075,98	138.712,16
b) Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00
c) Contributi agli investimenti	134.520,33	0,00
4) Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	0,00	0,00
a) Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00
b) Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00
c) Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	0,00	0,00
5) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8) Altri ricavi e proventi diversi	0,40	1,13
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	362.596,71	138.713,29
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	6.719,65	6.711,21
10) Prestazioni di servizi	43.138,58	59.051,46
11) Utilizzo beni di terzi	0,00	0,00
12) Trasferimenti e contributi	74.810,74	430.030,03
a) Trasferimenti correnti	0,00	430.030,03
b) Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00
c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti	74.810,74	0,00

CONTO ECONOMICO		ANNO 2023	ANNO 2022
13) Personale		32.065,77	31.914,35
14) Ammortamenti e svalutazioni		0,00	0,00
a) Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali		0,00	0,00
b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali		0,00	0,00
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		0,00	0,00
d) Svalutazione dei crediti		0,00	0,00
15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		0,00	0,00
16) Accantonamenti per rischi		0,00	0,00
17) Altri accantonamenti		0,00	0,00
18) Oneri diversi di gestione		231,80	8.098,59
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		156.966,54	535.805,64
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		205.630,17	-397.092,35
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
<u>Proventi finanziari</u>			
19) Proventi da partecipazioni		0,00	0,00
a) da società controllate		0,00	0,00
b) da società partecipate		0,00	0,00
c) da altri soggetti		0,00	0,00
20) Altri proventi finanziari		0,00	0,00
<u>Oneri finanziari</u>			
21) Interessi ed altri oneri finanziari		0,00	0,00
a) Interessi passivi		0,00	0,00
b) Altri oneri finanziari		0,00	0,00
Totale proventi finanziari		0,00	0,00
Totale oneri finanziari		0,00	0,00
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		0,00	0,00
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			

CONTO ECONOMICO		ANNO 2023	ANNO 2022
22) Rivalutazioni		0,00	0,00
23) Svalutazioni		0,00	0,00
	TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
24) Proventi straordinari		74.810,74	430.030,03
a) Proventi da permessi di costruire		0,00	0,00
b) Proventi da trasferimenti in conto capitale		0,00	0,00
c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo		0,00	0,00
d) Plusvalenze patrimoniali		0,00	0,00
e) Altri proventi straordinari		74.810,74	430.030,03
25) Oneri straordinari		74.810,74	430.030,03
a) Trasferimenti in conto capitale		0,12	0,00
b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo		0,00	0,00
c) Minusvalenze patrimoniali		0,12	0,00
d) Altri oneri straordinari		0,00	0,00
	Totale oneri straordinari	0,12	0,00
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	74.810,62	430.030,03
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	280.440,79	32.937,68
26) Imposte (*)		4.707,60	4.497,33
27) RISULTATO DELL'ESERCIZIO		275.733,19	28.440,35

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)	ANNO 2023	ANNO 2022
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3) Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
5) Avviamento	0,00	0,00
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
9) Altre	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
II) Immobilizzazioni materiali		
1) Beni demaniali	0,00	0,00
1.1) Terreni	0,00	0,00
1.2) Fabbricati	0,00	0,00
1.3) Infrastrutture	0,00	0,00
1.9) Altri beni demaniali	0,00	0,00
III 2) Altre immobilizzazioni materiali	0,00	0,00
2.1) Terreni	0,00	0,00
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.2) Fabbricati	0,00	0,00
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)	ANNO 2023	ANNO 2022
2.3) Impianti e macchinari	0,00	0,00
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.4) Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00
2.5) Mezzi di trasporto	0,00	0,00
2.6) Macchine per ufficio e hardware	0,00	0,00
2.7) Mobili e arredi	0,00	0,00
2.8) Infrastrutture	0,00	0,00
2.99) Altri beni materiali	0,00	0,00
3) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni materiali	0,00	0,00
IV) Immobilizzazioni Finanziarie		
1) Partecipazioni in	0,00	0,00
a) imprese controllate	0,00	0,00
b) imprese partecipate	0,00	0,00
c) altri soggetti	0,00	0,00
2) Crediti verso	0,00	0,00
a) altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b) imprese controllate	0,00	0,00
c) imprese partecipate	0,00	0,00
d) altri soggetti	0,00	0,00
3) Altri titoli	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	0,00	0,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze	0,00	0,00
II) Crediti	0,00	0,00
Totale rimanenze	0,00	0,00

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)		ANNO 2023	ANNO 2022
1) Crediti di natura tributaria		0,00	0,00
a) Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità		0,00	0,00
b) Altri crediti da tributi		0,00	0,00
c) Crediti da Fondi perequativi		0,00	0,00
2) Crediti per trasferimenti e contributi		209.229,82	0,00
a) verso amministrazioni pubbliche		97.005,00	0,00
b) imprese controllate		0,00	0,00
c) imprese partecipate		0,00	0,00
d) verso altri soggetti		112.224,82	0,00
3) Verso clienti ed utenti		0,00	0,00
4) Altri Crediti		-0,12	0,00
a) verso l'erario		0,00	0,00
b) per attività svolta per c/terzi		0,00	0,00
c) altri		-0,12	0,00
	Totale crediti	209.229,70	0,00
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi			
1) Partecipazioni		0,00	0,00
2) Altri titoli		0,00	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
IV) Disponibilità liquide			
1) Conto di tesoreria		1.122.479,71	1.130.786,96
a) Istituto tesoriere		1.122.479,71	1.130.786,96
b) presso Banca d'Italia		0,00	0,00
2) Altri depositi bancari e postali		0,00	0,00
3) Denaro e valori in cassa		0,00	0,00
4) Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		0,00	0,00
	Totale disponibilità liquide	1.122.479,71	1.130.786,96

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)		ANNO 2023	ANNO 2022
D) RATEI E RISCONTI 1) Ratei attivi 2) Risconti attivi	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.331.709,41	1.130.786,96
		0,00	0,00
		0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	1.331.709,41	1.130.786,96

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO)		ANNO 2023	ANNO 2022
A) PATRIMONIO NETTO			
I) Fondo di dotazione		0,00	0,00
II) Riserve		-713.205,10	-638.394,36
b) da capitale		0,00	0,00
c) da permessi di costruire		0,00	0,00
d) riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali		0,00	0,00
e) altre riserve indisponibili		-713.205,10	-638.394,36
f) altre riserve disponibili		0,00	0,00
III) Risultato economico dell'esercizio		275.733,19	28.440,35
IV) Risultati economici di esercizi precedenti		1.769.181,32	1.740.740,97
V) Riserve negative per beni indisponibili		0,00	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		1.331.709,41	1.130.786,96
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1) Per trattamento di quiescenza		0,00	0,00
2) Per imposte		0,00	0,00
3) Altri		0,00	0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		0,00	0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00
D) DEBITI			
1) Debiti da finanziamento		0,00	0,00
a) prestiti obbligazionari		0,00	0,00
b) v/ altre amministrazioni pubbliche		0,00	0,00
c) verso banche e tesoriere		0,00	0,00

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO)		ANNO 2023	ANNO 2022
d) verso altri finanziatori		0,00	0,00
2) Debiti verso fornitori		0,00	0,00
3) Acconti		0,00	0,00
4) Debiti per trasferimenti e contributi		0,00	0,00
a) enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		0,00	0,00
b) altre amministrazioni pubbliche		0,00	0,00
c) imprese controllate		0,00	0,00
d) imprese partecipate		0,00	0,00
e) altri soggetti		0,00	0,00
5) Altri debiti		0,00	0,00
a) tributari		0,00	0,00
b) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		0,00	0,00
c) per attività svolta per c/terzi		0,00	0,00
d) altri		0,00	0,00
TOTALE DEBITI (D)			
E) RATEI E RISCONTI			
I) Ratei passivi		0,00	0,00
II) Risconti passivi		0,00	0,00
1) Contributi agli investimenti		0,00	0,00
a) da altre amministrazioni pubbliche		0,00	0,00
b) da altri soggetti		0,00	0,00
2) Concessioni pluriennali		0,00	0,00
3) Altri risconti passivi		0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		1.331.709,41	1.130.786,96
CONTI D'ORDINE			
1) Impegni su esercizi futuri		0,00	0,00

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO)	ANNO 2023	ANNO 2022
2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00
3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ESERCIZIO 2023

	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio			1.130.786,96
RISCOSSIONI	0,00	171.327,48	171.327,48
PAGAMENTI	9.521,50	170.113,23	179.634,73
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=		1.122.479,71
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	-		0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=		1.122.479,71
RESIDUI ATTIVI			
<i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i>	0,00	209.229,82	209.229,82
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	0,00	0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	12.827,12	1.867,50	14.694,62
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	-		0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	-		0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-		0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A)	=		1.317.014,91
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023:			
Parte accantonata			
	Totale parte accantonata (B)		
	0,00		

Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti		126.469,23
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		0,00
Altri vincoli		134.520,33
Parte destinata agli investimenti		
Totale parte vincolata (C)		260.989,56
Totale parte destinata agli investimenti (D)		0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)		1.056.025,35
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto		0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare		

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Capitolo di entrata	descrizione	Capitolo di spesa correlato	descrizione	Risorse vincolate al 01/01/2023	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2023	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2023	Impegni es. 2023 finanziati da entrate acc. nell'esercizio o da quote vincolate del ris di amm.	Fondo plur. vinc al 31/12/2023 finanziato da entrate vinc. acc. nell'eserc. o da quote vincolate del ris. di amm.	Cancellazione di residui att.vinc. o eliminazione vincolo su quote ris. amm (+) e canc. di residui passivi fin. da risorse vinc.(-)	Cancellazione nell'esercizio 2023 di impegni fin. da FPV dopo approvazione rendiconto 2022 non reimp. nell'esercizio 2023	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2023	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+ (g)	(i)=(g)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti da finanziamenti				0,00	0,00	134.520,33	0,00	0,00	0,00	0,00	134.520,33	134.520,33
40200.01.0001	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER REALIZZAZIONE OPERE	09042.03.0001	TRASFERIMENTO SOMME PER REALIZZAZIONE OPERE									
Totale Vincoli derivanti da finanziamenti				0,00	0,00	134.520,33	0,00	0,00	0,00	0,00	134.520,33	134.520,33
Totale				0,00	0,00	134.520,33	0,00	0,00	0,00	0,00	134.520,33	134.520,33
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)				Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)								
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)				Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)								
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)				Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)								
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5))				Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5))								
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=1-m/1)				Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggi. di accantonamenti (n/2=1/2-m/2)								
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggi. di accantonamenti (n/3=1/3-m/3)				Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=1/4-m/4)								
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=1/5-m/5)				Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=1-m)								
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=1-m)				Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=1-m)								

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023

		(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c)+(d)+(e)+(f)
	MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni imputati all'esercizio 2023 e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) dell'esercizio 2023 su cui alla lettera a) dell'esercizio 2023 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) dell'esercizio 2023 su cui alla lettera a) dell'esercizio 2023 su cui alla lettera a) dell'esercizio 2023 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2023 e rinviata all'esercizio 2024 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione all'esercizio 2025 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2023 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione									
01	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente									
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia									
04	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie									
01	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99	MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi									
01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2023 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA						
1010100	Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00	0,00	0
1010200	Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00	0,00	0
1010300	Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per cassa	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00	0,00	0
1010400	Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
1030100	Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
1030200	Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	TRASFERIMENTI CORRENTI						
2010100	Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
2010200	Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2023 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
2010300	Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese	112.224,82	0,00	112.224,82	0,00	0,00	0,000000
2010400	Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
2010500	Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo Trasferimenti correnti dall'Unione Europea Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00	0,00	0
	Totale TITOLO 2	112.224,82	0,00	112.224,82	0,00	0,00	0,000000
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE						
3010000	Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3020000	Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3030000	Tipologia 300 - Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3040000	Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3050000	Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
4010000	Tipologia 100 - Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
4020000	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche Contributi agli investimenti da UE Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	97.005,00 97.005,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	97.005,00 97.005,00 0,00 0,00	0,00	0,00	0

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2023 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
4030000	Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche Trasferimenti in conto capitale da UE	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00	0,00	0
4040000	Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
4050000	Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 4	97.005,00	0,00	97.005,00	0,00	0,00	0,000000
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE						
5010000	Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5020000	Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5030000	Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5040000	Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2023 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	TOTALE GENERALE	209.229,82	0,00	209.229,82	0,00	0,00	0,000000
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	97.005,00	0,00	97.005,00	0,00	0,00	0,000000
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	112.224,82	0,00	112.224,82	0,00	0,00	0,000000

CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5 CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI AL 2023 TOTALE	209.229,82 209.229,82	0,00 0,00

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ACCERTAMENTI

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Accertamenti	di cui entrate accertate non ricorrenti	Riscossioni in C/competenza	Riscossioni in C/residui
TRASFERIMENTI CORRENTI					
2010100 2010102	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
2010300 2010302	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da imprese Altri trasferimenti correnti da imprese	228.075,98 228.075,98	0,00 0,00	115.851,16 115.851,16	0,00 0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	228.075,98	0,00	115.851,16	0,00
ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE					
3050000 3059900	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti Altre entrate correnti n.a.c.	0,40 0,40	0,00 0,00	0,40 0,40	0,00 0,00
3000000	TOTALE TITOLO 3	0,40	0,00	0,40	0,00
ENTRATE IN CONTO CAPITALE					
4020000 4020100	Tipologia 200: Contributi agli investimenti Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	134.520,33 134.520,33	0,00 0,00	37.515,33 37.515,33	0,00 0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	134.520,33	0,00	37.515,33	0,00
ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE					
7010000 7010100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Accertamenti	di cui entrate accertate non ricorrenti	Riscossioni in C/competenza	Riscossioni in C/residui
7000000	TOTALE TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00
	ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO				
9010000	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	16.945,90	0,00	16.945,90	0,00
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	16.945,90	0,00	16.945,90	0,00
9019900	Altre entrate per partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00
9020000	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	1.014,69	0,00	1.014,69	0,00
9020100	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	1.014,69	0,00	1.014,69	0,00
9020400	Depositi di/prezzo terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9000000	TOTALE TITOLO 9	17.960,59	0,00	17.960,59	0,00
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	380.557,30	0,00	171.327,48	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01	Organi istituzionali	32.065,77	4.401,60	42.510,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	231,80	79.209,40
02	Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	32.065,77	4.401,60	42.510,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	231,80	79.209,40
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
04	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	32.065,77	4.401,60	42.510,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	231,80	79.209,40

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01	Organi istituzionali	32.065,77	4.274,10	40.770,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	231,80	77.341,90
02	Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	32.065,77	4.274,10	40.770,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	231,80	77.341,90
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
04	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	32.065,77	4.274,10	40.770,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	231,80	77.341,90

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01	Organi istituzionali	0,00	433,50	9.088,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.521,50
02	Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	433,50	9.088,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.521,50
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
04	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	433,50	9.088,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.521,50

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione prestiti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
04 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	74.810,74	0,00	0,00	74.810,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	74.810,74	0,00	0,00	74.810,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	0,00	0,00	74.810,74	0,00	0,00	74.810,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione prestiti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
	01 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	74.810,74	0,00	0,00	74.810,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	74.810,74	0,00	0,00	74.810,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		0,00	0,00	74.810,74	0,00	0,00	74.810,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PAGAMENTI C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione prestiti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
04 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi			
01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	17.960,59	0,00	17.960,59
	TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	17.960,59	0,00	17.960,59
	TOTALE MACROAGGREGATI	17.960,59	0,00	17.960,59

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

IMPEGNI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Totale	di cui non ricorrenti
101 102 103 104 110 100	SPESE CORRENTI		
	Redditi da lavoro dipendente	32.065,77	0,00
	Imposte e tasse a carico dell'ente	4.401,60	0,00
	Acquisto di beni e servizi	42.510,23	0,00
	Trasferimenti correnti	0,00	0,00
	Altre spese correnti	231,80	0,00
	TOTALE TITOLO 1	79.209,40	0,00
203 205 200	SPESE IN CONTO CAPITALE		
	Contributi agli investimenti	74.810,74	0,00
	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 2	74.810,74	0,00
501 500	CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE		
	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00
701 700	SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO		
	Uscite per partite di giro	17.960,59	0,00
	TOTALE TITOLO 7	17.960,59	0,00
TOTALE IMPEGNI		171.980,73	0,00

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI
ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		Anno 2024		Anno 2025		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	
TITOLO 2 - <i>Trasferimenti correnti</i> Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche Trasferimenti correnti da Imprese TOTALE TITOLO 2	20101	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	20103	210.000,00	0,00	210.000,00	0,00	0,00
		210.000,00	0,00	210.000,00	0,00	0,00
TITOLO 3 - <i>Entrate extratributarie</i> Rimborsi e altre entrate correnti TOTALE TITOLO 3	30500	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
		1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
TITOLO 4 - <i>Entrate in conto capitale</i> Contributi agli investimenti TOTALE TITOLO 4	40200	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00
		1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00
TITOLO 9 - <i>Entrate per conto di terzi e partite di giro</i> Entrate per partite di giro Entrate per conto terzi TOTALE TITOLO 9	90100	33.058,00	0,00	33.058,00	0,00	0,00
	90200	26.500,00	0,00	26.500,00	0,00	0,00
		59.558,00	0,00	59.558,00	0,00	0,00
TOTALE ACCERTAMENTI		1.270.558,00	0,00	1.270.558,00	0,00	0,00

IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI
ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2024		Anno 2025		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	
TITOLO 1 - Spese correnti	101	38.000,00	0,00	38.000,00	0,00	0,00
	102	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
	103	144.000,00	0,00	144.000,00	0,00	0,00
	104	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1010	24.000,00	0,00	24.000,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 1	211.000,00	0,00	211.000,00	0,00	0,00
TITOLO 2 - Spese in conto capitale	203	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00
	205	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 2	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00
TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	501	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 5	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	701	59.558,00	0,00	59.558,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 7	59.558,00	0,00	59.558,00	0,00	0,00
TOTALE IMPEGNI		1.280.558,00	0,00	1.280.558,00	0,00	0,00

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE

Conto del CONTO ECONOMICO	Importi
MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	6.719,65
10) Prestazioni di servizi	43.138,58
13) Personale	32.065,77
18) Oneri diversi di gestione	231,80
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
26) Imposte (*)	4.707,60
TOTALE MISSIONE 1	86.863,40
MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
12) Trasferimenti e contributi	
c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti	74.810,74
TOTALE MISSIONE 9	74.810,74

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	SI	NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	SI	NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	SI	NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	SI	NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	SI	NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	SI	NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	SI	NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	SI	NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	SI	NO
--	----	---------------